
РЕШЕНИЕ № 054/06/33-1719/2021

 

13 сентября 2021 года                                                                                                          г.
Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0151200006021000190 на поставку картриджей, проведенной на основании п. 2 ч. 15
ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в связи с поступлением обращения
уполномоченного органа о нарушении законодательства о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось министерство строительства
Новосибирской области с просьбой выдать предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок в связи с
тем, что были нарушены требования законодательства о контрактной системе при
подготовке документации об электронном аукционе и размещении извещения о
проведении электронного аукциона.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России установлено
следующее.

Согласно описанию объекта закупки к поставке необходимы картриджи лазерные.

Однако в извещении о проведении электронного аукциона, обосновании
начальной (максимальной) цены контракта, спецификации к проекту контракта
указано, что к поставке необходимы картриджи струйные.

Из обращения министерства строительства Новосибирской области следует, что
заказчику требуются струйные картриджи.

Таким образом, документация об электронном аукционе и извещение о
проведении электронного аукциона содержат недостоверные сведения в
отношении типов картриджей, что является нарушением ч. 3 ст. 7 Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать уполномоченный орган и заказчика нарушившими ч. 3 ст. 7 Закона о
контрактной системе.



2. Выдать заказчику, уполномоченному органу и аукционной комиссии
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 


